
















 
ACTA No. 002 / 2022 

REUNIÓN ORDINARIA DE JUNTA DIRECTIVA 

 

FECHA: 21 DE ENERO DE 2022 

HORA: 2:30 PM 

LUGAR: SALA DE JUNTAS 

CONVOCATORIA: El Presidente de la Fundación Doctor Jaime Alberto Campos Jácome, realizó la 

convocatoria conforme a los Estatutos y la Ley para la realización de la Reunión Ordinaria, con el 

siguiente: 

ORDEN DEL DÍA 

1. Llamado a lista y verificación del Quórum 

2. Asunto relacionado con la declaratoria por parte de la Junta Directiva que los aportes, 

excedentes y actividades de la Fundación para el Progreso de Boyacá cumplen las 

disposiciones del decreto 2150 de 2017 y el artículo 359 del Estatuto Tributario. 

DESARROLLO 

1. Llamado a lista y verificación del quórum: 

1) ANDRES AVELINO TORRES BELTRAN  (PRESENTE) 

2) HÉCTOR HERNANDO MONROY RUIZ   (PRESENTE) 

3) HERNAN ALEJANDRO OLANO GARCIA  (PRESENTE) 

4) LUIS EDUARDO DÍAZ GONZÁLEZ   (PRESENTE) 

5) SAMUEL TOCARRUNCHO GAMBOA   (PRESENTE) 

6) JAIME CAMPOS JÁCOME    (PRESENTE) 

7) LUIS FRANCISCO VARGAS OSORNO   (PRESENTE) 

8) CARLOS ALFREDO SIZA BLANCO   (PRESENTE) 

9) LUIS SEGUNDO ÁVILA BOTTIA   (PRESENTE) 

10) CAMILO HERNÁN HOYOS GÓMEZ   (PRESENTE) 

Invitado: Contador Público LUIS CARLOS CRISTANCHO ALTUZARRA, Contador de la Fundación. 

Se constató la asistencia de los siete (7) miembros principales y los tres (3) vocales de la Junta 

Directiva, habiendo quórum decisorio y deliberatorio. 



 
1. Asunto relacionado con la declaratoria por parte de la Junta Directiva que los aportes, 

excedentes y actividades de la Fundación para el Progreso de Boyacá cumplen las 

disposiciones del decreto 2150 de 2017 y el artículo 359 del Estatuto Tributario. 

El presidente de la Fundación Dr. Jaime A. Campos Jácome, cede la palabra al Contador de la 

Fundación el Sr. Luis Carlos Cristancho Altuzarra para que ilustre a los miembros de la Junta sobre 

éste punto. 

El Contador Público Luis Carlos Cristancho Altuzarra da una explicación sobre los requisitos que debe 

cumplir la Fundación para el Progreso de Boyacá para la solicitud de actualización en el Régimen 

tributario Especial, indica a los miembros de la junta que deben manifestar a través de esta acta unos 

puntos descritos en el decreto 2150 de 2017 en concordancia con el Estatuto tributario Nacional 

relacionados con su objeto social, sus beneficios o excedentes y su actividad económica, para el 

correcto envío de información a la Dirección de Impuestos Nacionales 

Después de lo anterior la honorable Junta Directiva de la Fundación manifiesta lo siguiente: 

1- Los aportes que llegase a recibir la Fundación no serán reembolsables bajo ninguna 

modalidad, ni generarán derecho de retorno para el aportante, ni directa, ni indirectamente 

durante su existencia, ni en su disolución y liquidación. 

2- Que la entidad ha desarrollado y desarrollará una actividad meritoria y es de interés general 

y de acceso a la comunidad, en los términos previstos en los Parágrafos 1 y 2 del artículo 359 

del Estatuto Tributario. 

3- Que los excedentes obtenidos en el año gravable 2021 no son distribuidos bajo ninguna 

modalidad, ni directa, ni indirectamente durante su existencia, ni en su disolución y liquidación, 

y serán reinvertidos en su objeto social para gastos de sostenimiento en 2022. 

Esta manifestación es aprobada por unanimidad sin ninguna objeción por parte de la Junta Directiva. 

No habiendo más puntos a tratar, se da por terminada la reunión de Junta Directiva siendo las 03:20 

Pm. 

Seguidamente se da lectura a la presente acta y es aprobada por unanimidad por la Junta Directiva. 

 

 

JAIME ALBERTO CAMPOS JÁCOME   CARLOS ALFREDO SIZA BLANCO 

Presidente      Secretario 

 


